Univerzita Karlova

Lékařská fakulta v Plzni

Studijní program: Zobrazovací metody v lékařství

Indikace a prognostický význam zobrazovacích metod u polytraumat

Use of imaging methods in polytrauma-patients: Indications and prognostic value

Disertační práce

Školitel: doc. MUDr. Hynek Mírka, Ph.D.

Plzeň 2019 MUDr. Kristýna Bajcurová

Poděkování

Školiteli doc. MUDr. Hynku Mírkovi, Ph.D. za odborné vedení v průběhu celého

postgraduálního studia a také za pomoc a vedení při psaní disertační práce.

Vedení Kliniky zobrazovacích metod, jmenovitě prof. MUDr. Borisovi Kreuzbergovi, CSc.

a prof. MUDr. Jiřímu Ferdovi, Ph.D., za umožnění studia a absolvování vzdělávacích stáží

a absolvování radiologických kongresů.

Kolegyni MUDr. Evě Korčákové za pomoc s přípravou publikací a odborných prezentací

v rámci postgraduálního studia i mimo něj.

Ing. Petru Hoškovi, Ph.D. za zpracování statistiky ze změřených dat.

Mgr. Janě Štěpánkové, Ph.D. za výpočet dávek ionizujícího záření.

MUDr. Davidu Girsovi za poskytnutí údajů z průzkumu situace traumacenter v České

republice.

Mému partnerovi a rodině za trpělivost, podporu a pochopení v průběhu studia i při psaní

disertační práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Plzni, 6.5.2019

MUDr. Kristýna Bajcurová

ABSTRAKT

Úvod: Pacienti s polytraumatem mohou být vyšetření dvoufázově nebo jednofázově

s jednofázovým či vícefázovým bolusem kontrastní látky (KL). Jednofázový bolus KL není

ke kvalitnímu nasycení parenchymových orgánů a náplni cév dostačující. Moje disertační

práce zkoumá možnosti podání KL technikou split-bolus.

Cíl práce: Prokázat diagnostickou kvalitu protokolů užívající split-bolus techniku podání

KL.

Metodika: Pacienti byli rozděleni celkem do osmi skupin, jmenovitě A–H. Po nativním

vyšetření hlavy a krku podstoupili všichni pacienti postkontrastní vyšetření v rozsahu od

báze lební pod symfýzu. Pacienti skupiny A podstoupili dvoufázové vyšetření, pacienti

skupiny B jednofázové vyšetření po jednofázové aplikaci KL a pacienti ve skupinách C–H

podstoupili jednofázové vyšetření s technikou podání KL split-bolus. Pacientům byl podaný

stejný objem kontrastní látky, a to 100 ml, o stejné koncentraci 350 mgI/ml. Hodnotil se

rozdíl v náplni cév v oblasti vnitřních karotických tepen, oblouku aorty, v břišní aortě

a pánevních tepnách a dále se hodnotila denzita jater, v. portae, sleziny a ledvin. Ke

zhodnocení byla zvolena neparametrická statistická metoda Krusakalova-Wallisova

ANOVA, nenormální rozdělení bylo zjištěno u většiny zkoumaných proměnných pomocí

Saphiro-Wilkova testu.

Výsledky: Byly nalezeny statisticky významné rozdíly zejména v karotických tepnách,

méně v oblasti aorty a pánevních tepen. Nejvyšších průměrných hodnot dosahovala náplň

v cévách v arteriální fázi, nejnižší naměřené denzity byly zejména ve skupinách B a F

v oblasti aorty. V játrech byl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi skupinami A a D, ve

skupině D byl použit nejmenší objem 1. bolusu KL. Dále byly zjištěny statisticky významné

rozdíly v nasycení dřeně ledvin. V ostatních skupinách nebyl, zejména v oblasti

parenchymových orgánů, zjištěn statisticky významný rozdíl. Při užití jednofázového

protokolu došlo ke zmenšení radiační dávky o 35,4. %.

Závěr: Protokol využívající split-bolus techniku podání KL je diagnosticky kvalitní,

nejlepších rovnoměrných výsledků dosáhl zejména protokol použitý ve skupině G. Potvrdilo

se snížení radiační dávky při užití jednofázového vyšetření oproti dvoufázovému.

SUMMARY

Objective: The possibilities of CT examinations in patients with multiple trauma are: two-

phase, or single-phase CT examination. However, a single-phase contrast medium (CM)

administration doesn’t suffice quality saturation of arteries along with parenchymal organs.

My dissertation is focused on a split-bolus contrast medium administration technique.

Aim: To prove diagnostic quality of protocols using split-bolus technique.

Materials and Methods: Patients were divided into eight groups, namely A to H. After the

non-contrast examination of the head and the cervical spine, all patients were examined after

CM administration from the skull base to the symphysis. Group A patients underwent

a biphasic examination after CM single-bolus, group B patients underwent single-phase

examination after a single bolus of CM, and group C–H patients underwent a single-phase

examination after split-bolus technique of CM administration. Patients were given 100 ml

of CM at the same concentration of 350 mgI/ml. The densities variables in internal carotid

arteries, aorta arch, abdominal aorta, common pelvis arteries, liver, v. portae, spleen and

kidney were evaluated. The Krusakal-Wallis ANOVA nonparametric statistical method was

used to evaluate the variables. The abnormal distribution was found using the Saphiro-Wilk

test.

Results: There were statistically significant differences especially in carotid arteries, less in

aorta and pelvic arteries. The highest mean values in arteries were found in arterial phase

of group A. The lowest measured densities were found in groups B and F. There was

a statistically significant difference between groups A and D densities achieved in the liver,

while the lowest volume of CM was used in the group D. Furthermore, statistically

significant differences in kidney marrow saturation were found. There were no statistically

significant differences in parenchymal organs in other groups. Using a single-phase protocol

examination, the radiation dose was reduced by 35,4 %.

Conclusion: We achieved a good diagnostic image quality in protocols using a split-bolus

technique of CM administration. Usage of SB protocols brings a reduction of radiation dose.

The best uniform results were found in protocol used in the group G.
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1 SEZNAM ZKRATEK

AAST – The American Association for the Surgery of Trauma

ACI – arteria carotis interna

ADP – adenosindifosfát

AI – anatomic index

AIS – abbreviated injury scale

ALARA – as low as reasonably achievable

AMP – adenosinmonofosfát

APACHE - acute physiology and chronic health evaluation

APS – acute physiology score

ARDS – akutní respirační distres syndrom

ASCOT – A Severity Characterisation Of Trauma

ATLS® - Advanced Trauma Life Support

ATP – adenosintrifosfát

CARS – kompenzatorní protizánětlivá odpověď organismu (compensatory anti-

inflammatory response syndrome)

CTDIvol – objemový kermový index výpočetní tomografie CVOL (computed tomography

dose index)

DCS – damage control surgery

DF – dechová frekvence

DLP – dose-lengt product

FAST – focused assessment sonography for trauma

GCS – Glasgow Coma Scale

HARM - harborview assessment of risk of mortality

HEB – hematoencefalická bariéra

HU – Hounsfield unit

ISS – injury severity score

IL - interleukin

INF-γ – interferon γ

JIP – jednotka intenzivní péče

KL – kontrastní látka

kV - kilovolt

mAs - miliampér
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MODS – multiorgánová dysfunkce

MOF – multiorgánové selhání

NISS – new injury severity score

NO – oxid dusnatý

PNO - pneumothorax

RTS – revised trauma score

SIRS – systémová zánětlivá odpověď (systemic inflammatory response syndrome)

STK – systolický krevní tlak

TNF-α – tumor nekrotizující faktor alfa

TRISS – trauma injury severity score

TXA2 – tromboxan A2

DIC – diseminovaná intravaskulární koagulopatie
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2 ÚVOD

2.1 Statistické údaje

V celosvětovém měřítku je trauma významný socioekonomický problém a splňuje

klasifikační kritéria pro globální pandemii. Trauma zaujímá první místo v příčině úmrtí lidí

ve věku do 46 let, v ostatních věkových skupinách pak zaujímá třetí místo za onkologickými

a kardiovaskulárními nemocemi. Ročně se počítají náklady na péči o pacienty s traumatem

v miliardách, výsledná suma se pak navyšuje v důsledku ztráty jejich produktivity.

Obrázek 1 Procentuální zastoupení příčin úmrtí ve věku do 75 let (1)


[…]


už jedné, nebo obou, dochází ke zvyšování radiační zátěže, mimo jiné i zvýšení šumu

a snížení kvality vyšetření, a to zejména v oblasti jater a sleziny – nejčastěji poraněných

orgánů (46) (47) (48) (49) (50) (51).

Brink v roce 2008 (47) zkoumal rozdíly v radiační dávce u pacientů s traumatem

vyšetřovaných s pažemi za hlavou, jednou paží za hlavou, druhou položenou podél těla

a s oběma pažemi položenými podél těla. Pacienti vyšetření s jednou paží položenou podél

těla byli vystaveni o 18 % vyšší dávce a pacienti s oběma pažemi byli vystaveni o 45 % vyšší

dávce než pacienti vyšetřovaní s oběma pažemi za hlavou. V roce 2011 potvrdil snížení

radiační dávky u pacientů s pažemi položenými nad hlavou Bayer (48) o téměř 29 % a poté

v roce 2012 při výzkumu radiační dávky potvrdil Loewenhardt (49) signifikantní snížení

radiační dávky o 16–22 % při elevaci horních končetin.

Kahn v roce 2014 (50) zkoumal kvalitu skenů získaných u pacientů s různým

polohováním horních končetin. Vytvořil skupiny pacientů vyšetřených s pažemi podél těla,

zkříženými v oblasti horního břicha ventrálně a v oblasti pánve, zvlášť vždy zkoumal toto

umístění paže s druhou paží za hlavou. Našel signifikantní rozdíl v kvalitě vyšetření

s nejhorším výsledkem při polohování paží podél těla, následovala skupina s polohováním

obou paží ventrálně v oblasti pánve a poté skupina s pažemi položenými ventrálně v oblasti

epigastria. Signifikantně lepších výsledků bylo dosaženo ve skupinách s elevací alespoň

jedné končetiny za hlavu. Snížená kvalita obrazové dokumentace může překrýt vážné

poranění zejména v oblasti jater a sleziny, které může být i potenciálně život ohrožující.

77

9 ZÁVĚR

Význam dosažených cílů je rozdělen dle jednotlivých předem definovaných cílů. Hlavním

cílem této práce je prokázat diagnostickou kvalitu jednofázového vyšetření provedeného

technikou podání kontrastní látky split-bolus a prokázat její srovnatelnost s dvoufázovým

postkontrastním vyšetřením. Dalším cílem pak bylo prokázat snížení radiační zátěže při

využití tohoto protokolu.

9.1 Cíl 1

Vytvořit diagnosticky kvalitní protokol užívající techniku split-bolus podání

kontrastní látky u pacientů s polytraumatem a jeho zařazení do běžného provozu.

Zhodnocením všech zkoumaných dat jsme došli k závěru, že nejlepších a rovnoměrných

výsledků dosahoval zejména protokol split-bolus užitý ve skupině G. V průběhu sběru dat

nebyly hlášeny případy nehodnotitelných vyšetření, eventuálně neakceptovatelné

diagnostické kvality. Pouze v jednotkách případů bylo horší nasycení tepen, které však

vycházelo ze zhoršeného klinického stavu nemocných, eventuálně nižší denzita jater

z důvodu přítomné komorbidity, například steatózy jaterního parenchymu.

9.2 Cíl 2

Srovnat protokol split-bolus s jednofázovým postkontrastním vyšetřením po

jednofázovém podání bolusu kontrastní látky a s dvoufázovým postkontrastním

vyšetřením po jednofázovém podání bolusu kontrastní látky.

Kvalita nasycení cévního řečiště dosahovala nejvyšších hodnot v arteriální fázi

dvoufázového vyšetření, kromě pravé karotické tepny dosahoval protokol C statisticky

nevýznamných rozdílů ve všech ostatních hodnotách. Skupina B a F nevykazovala dobrou

kvalitu náplně v oblasti břišní aorty a pánevních tepen, kontrastní náplň v cévách nebyla

rovnoměrná. Ostatní skupiny split-bolus protokolů vykazovaly rovnoměrné rozvržení

kontrastní náplně a nevykazovaly mezi sebou významné statistické odchylky. Hodnota

denzit 185 HU představuje hranici diagnosticky kvalitního zobrazení (36), tuto hodnotu

překročila všechna měření v referenčních oblastech, kromě skupiny E v oblasti karotických

tepen (průměr 180 HU), skupiny B a F v oblasti abdominální aorty (průměry 166 HU resp.

176 HU) a pánevních tepen ve skupinách B, F a H (průměrně 158 HU resp. 176 HU a 181

HU). Ostatní skupiny tuto hodnotu překročily ve všech oblastech.
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V játrech byl prokázán statisticky významný rozdíl mezi hodnotami skupiny A a D

(p=0.012), mezi ostatními skupinami nebyl v oblasti jater, sleziny a kůry ledvin prokázán

statisticky významný rozdíl. Statisticky významné rozdíly byly zjištěny v oblasti dřeně

ledvin, kde bylo zjištěno významně nižší nasycení ve skupině B.

9.3 Cíl 3

Posoudit míru snížení radiační zátěže u pacientů vyšetřených jednofázově oproti

pacientům vyšetřeným dvoufázově.

Výzkum prokázal snížení radiační zátěže u jednofázových postkontrastních vyšetření,

provedených v rozsahu od báze lební pod symfýzu, o 35,4 % oproti dvoufázovému

vyšetření, provedeném v arteriální fázi od báze lební pod symfýzu a ve venózní fázi od

plicních bází pod symfýzu. V dnešní době zvyšujícího se počtu pacientů po traumatizující

události v produktivním věku je nutné neustále myslet na snižování radiační zátěže

a podnikat kroky k její další redukci. Je nutné dbát na elevaci horních končetin nad hlavu,

což může vést k redukci podané radiační dávky téměř o 29 % a vede k vyšší kvalitě obrazové

dokumentace.
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