OPONENSKÝ POSUDEK

Název disertační práce: Indikace a prognostický význam zobrazovacích metod u polytraumat

Autorka: MUDr. Kristýna Bajcurová

Klinika zobrazovacích metod LF UK a FN Plzeň

Téma disertační práce MUDr. Kristýny Bajcurové je bezesporu aktuální. Úrazy, a polytraumata jako nejtěžší z nich, jsou velmi významnou příčinou mortality a morbidity, a to především v mladším věku. Celotělové vyšetření výpočetní tomografií (CT) se stalo standardním postupem v diagnostice polytraumatizovaných nemocných. CT však patří mezi nepominutelné zdroje radiační zátěže obyvatelstva a při celotělovém CT je radiační zátěž vysoká. Ukazuje se, že radiační dávka výrazně závisí na způsobu provedení celotělového CT vyšetření, které není standardizováno a mezi jednotlivými traumacentry v ČR se liší. Z dříve publikovaných prací je vidět, že dávku lze snížit oproti extenzivnímu vícefázovému protokolu vyšetření o 30 i více procent použitím techniky dělelného bolusu (SB), otázkou ale je, za jakou cenu, tedy zda nepoklesne diagnostická kvalita vyšetření a tedy i senzitivita k detekci významných traumatických lézí. Z tohoto důvodu se většinou v případě použití SB techniky aplikuje nemocnému větší množství kontrastní látky intravenózně, což ale vede k vyšší zátěži ledvin s rizikem kontrastem indukované nefropatie a potažmo se i zvyšuje riziko multiorgánového selhání u kriticky nemocného pacienta. Experimentální práce MUDr. Bajcurové se zaměřila na testování různých protokolů SB techniky vyšetření u polytraumatizovaných nemocných s cílem vyvinout takový protokol, u kterého bude nasycení velkých cév i důležitých parenchymových orgánů srovnatelné s dvoufázovým protokolem, tedy u kterého je předpoklad podobné výtěžnosti v klinické praxi a přitom nezatíží nemocného vyšší dávkou kontrastní látky. V tomto ohledu se práce jeví nejen medicínsky, ale i sociálně-ekonomicky jednoznačně

prospěšnou.

Disertační práce MUDr. Kristýny Bajcurové je členěná na úvod, obecné shrnutí problematiky polytraumatu a jeho diagnostiky, vlastní práci se statistickým vyhodnocením obrazových výstupů jednotlivých SB protokolů, diskusi, závěr a seznam literatury. Disertační práce je dostatečně rozsáhlá a čítá celkově 85 stran textu včetně přehledu vlastních publikací. Práce je napsaná spisovnou češtinou. Téma je zpracováno didaktickým způsobem, citované prameny jsou relevantní a dostatečné. Metody a postupy použité v práci byly vhodně vybrány. Výsledky jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Práce je doplněna řadou tabulek, grafů a obrazové dokumentace, která vhodně doplňuje text a jednoznačně přispívá k porozumění tématu. Experimentální část práce splnila vytýčené cíle, tedy především byl vyvinut SD protokol celotělového CT vyšetření, který nevykazoval významné odchylky v nasycení hodnocených struktur těla a přitom došlo k redukci dávky záření ve srovnání s dvoufázovým protokolem CT vyšetření.

K disertační práci nemám výraznějších připomínek. Významným posunem by ještě mohlo být hodnocení sensitivity a specificity jednotlivých SB protokolů u závažných poranění různých orgánů, což by ověřilo jejich diagnostickou úroveň v klinické praxi. Nejsem si vědom, že by taková práce již byla publikována. Domnívám se ale, že takto postavená randomizovaná studie by byla extrémně náročná a zřejmě neproveditelná v jednom centru.

Na autorku mám následující dotazy:

- Klinické skórovací systémy u polytraumatu jsou značně nejednotné, jak je i uvedeno v obecné části předkládané práce. Zajímá mě Váš názor na tyto systémy, zda nějaký a případně jaký užíváte na Vašem pracovišti?
- Jaký máte názor na úpravu dávky kontrastní látky podle váhy pacienta u polytraumatu? Myslíte, že by taková úprava dávkování mohla dále zvýšit diagnostickou kvalitu CT

vyšetření u SB techniky?

- Jaký máte názor na využití různých protokolů celotělového CT vyšetření (jednofázové, dvoufázové, SB) u polytraumatu v rámci jednoho centra, např. podle věku pacienta, závažnosti jeho postižení, klinického stavu apod.?
- V diskusi je správně uveden jako jeden z problémů SB techniky nehomogenní sycení sleziny. Jaké vidíte event. další limitace SB techniky?

Doporučení

Doporučuji disertační práci v předložené formě k obhajobě v programu Zobrazovací metody v lékařství

V Praze dne 1. 8. 2019

MUDr. Jiří Weichet, Ph.D.

Radiodiagnostická klinika FNKV a 3. LF UK Praha